
 
COMUNE DI POGGIOREALE 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

COPIA 

SETTORE TECNICO 

5^ SETT. - SERV. PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 324 DEL 12-11-2024 

Reg. gen. n. 662  del 14-11-2024 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre relativa alla procedura per l'affidamento della 
fornitura di carburante per gli automezzi comunali - modalità di scelta del 
contraente e impegno somme. 

 

Cig: B43CD0265F 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO 

CHE anche per l’anno in corso si reputa necessario ed opportuno procedere all’appalto della 
fornitura del combustibile (gasolio/benzina) occorrente all’alimentazione degli automezzi 
comunali per lo svolgimento dei servizi di pertinenza cui sono destinati; 
CHE tra gli automezzi in questione oltre agli autoveicoli di rappresentanza o per l’effettuazione 
di servizi generali finalizzati al controllo del territorio (Polizia Municipale), di servizi al 
cittadino (Scuolabus - notifica atti etc.), sono da annoverare anche quelli per i servizi 
indispensabili come la raccolta ramaglie, lo spazzamento e la pulizia delle strade, l’antincendio 
e il servizio di protezione civile; 
RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’appalto della fornitura del combustibile 
(gasolio/benzina) occorrente all’alimentazione degli stessi per lo svolgimento dei servizi di 
pertinenza cui sono destinati per il completamento dell'anno corrente (2023);  
CHE per la causale in oggetto, in data 30/11/2021, la società Consip SpA (Centrale 



acquisti della Pubblica Amministrazione), ha attivato un nuovo accordo quadro denominato 
"FUEL Card 2", stipulato con KUWAIT Petroleum Italia S.p.A. e con ITALIANA Petroli 
S.p.A., della validità di anni tre (scadenza 30/11/2024), in base al quale tali fornitori si obbligano 
ad applicare uno sconto alla pompa, al netto di IVA e accise, rispettivamente, di € 0,001/litro, 
per rifornimenti effettuati con KUWAIT Petroleum Italia S.p.A.; 
RISCONTRATO, in proposito, che la compagnia petrolifera KUWAIT Petroleum Italia Spa 
non è presente sul territorio comunale e neanche in quelli viciniori; 
APPURATO che la stazione di servizio più vicina, tra quelle che aderiscono al citato accordo 
quadro, è ubicata a circa 25 Km. di distanza dal Comune di Poggioreale e, precisamente, in 
territorio di Partanna (TP); 
RITENUTA tale circostanza, ai fini della scelta dell’operatore economico cui fare riferimento, 
fortemente pregiudizievole sia sotto l’aspetto pratico che su quello economico, in dipendenza 
dell’onere in capo agli operatori addetti alla guida di tali automezzi di dover percorrere circa 50 
km. di strada, tra andata e ritorno, ogni qualvolta ricorra l’esigenza di approvvigionare gli stessi 
del carburante necessario; 
EVIDENZIATA l’incongruenza di siffatta eventualità, che si pone in netto contrasto con i 
principi alla base dell’azione amministrativa, che deve essere sempre improntata a criteri di 
efficienza, convenienza, efficacia e speditezza degli interventi; 
RIBADITA ancor di più la contraddittorietà con i principi appena invocati, trasponendo le 
condizioni della situazione descritta alla gestione dei mezzi pesanti tipo Pala Gommata con 
escavatore (Terna), Autocisterna IVECO 150 e altri Autocarri a disposizione del Comune, il cui 
utilizzo, a causa della ridotta velocità di marcia e dell’ingente consumo energetico che fanno 
registrare, vanificherebbe alla radice lo sconto della convenzione Consip cui si è fatto cenno; 
ACCERTATO, peraltro, in data odierna, che il prezzo al litro del carburante pubblicato presso il 
distributore KUWAIT più vicino di Partanna (TP), risulta essere superiore al prezzo consigliato 
e praticato dai distributori presenti all’interno del territorio comunale, rendendo, di fatto, 
l’applicazione della convenzione CONSIP decisamente sconveniente; 
OSSERVATO che il fine del presente provvedimento è quello dell’individuazione del soggetto 
che fornisca il carburante al prezzo economicamente più vantaggioso per l’Ente; 
OSSERVATO che la quantità delle prestazioni e l’esiguità dell’importo occorrente, insieme 
all’urgenza di provvedere in merito, suggeriscono l’adozione di procedure snelle e veloci 
favorenti l’economicità dell’intervento 
RAVVISATA la necessità di attivare con urgenza le procedure preordinate all’individuazione 
del soggetto contraente cui affidare le suddette prestazioni; 
OSSERVATO, da come si evince da relative indagini di mercato che l’appalto della commessa, 
di gran lunga inferiore ai 140.000 euro, rientra tra le competenze che la legge assegna al 
sottoscritto responsabile di settore e può essere oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b), del D.lgs 36/2023; 
RICHIAMATI, per le modalità di appalto: 
- l'art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento diretto per le forniture di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



- l'art. 2, dell'Allegato II.2 al D.lgs 36/2023, il quale stabilisce che "l’indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 
specifico affidamento; tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo 
invito alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più 
convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, 
secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi 
elettronici del mercato elettronico propri o di altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori 
esistenti. I risultati delle indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione 
delle informazioni che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di 
riferimento e, comunque, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in 
riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di gara."; 
VISTO che ai sensi dell'art. 26, comma 3, della legge 488/1999, così come riformulato dalla 
L.191/2004, le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di 
prezzo-qualità per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni 
Consip, salvo deroghe individuate; 
VISTO, a tal fine, il comunicato del Presidente dell’ANAC datato 4 novembre 2015, emesso a 
seguito dell’indagine ANAC dell’ottobre 2015 sugli affidamenti in deroga alle convenzioni 
Consip per l’energia elettrica, il gas, il carburante, i combustibili per riscaldamento e la 
telefonia mobile, con il quale si riscontra positivamente l’operato delle stazioni appaltanti che 
hanno attivato procedure di affidamento migliorative rispetto alle Convenzioni Consip; 
VISTI, altresì, il parere n. 35/2016 della Corte dei Conti del Friuli Venezia Giulia, il parere n. 
38/2016 della Corte dei Conti Emilia Romagna e, infine, quello della la Corte dei Conti Umbria 
del 13 ottobre 2016 sulla questione del carburante acquisito fuori Consip, che hanno chiuso la 
loro attività consultiva enunciando: «Resta tuttavia inteso che nella pienezza della particolare 
autonomia di cui gode, l’Ente potrà valutare anche soluzioni diverse, purché coerenti ai noti 
principi generali di efficacia, efficienza ed economicità che reggono l'azione della pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 241/1990»; 
CONSIDERATO, ancora, che per tutti gli Enti locali, compresi i Comuni di piccole 
dimensioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015, che ha modificato 
l’articolo 3, comma 23/ter, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la 
possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, qualora non sia 
presente nel territorio alcun operatore economico che ha sottoscritto la convenzione Consip di 
interesse; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
VISTO che l’intestato ufficio, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza 
posti alla base delle riferite norme, ha inviato specifica richiesta di preventivo/offerta agli unici 
Distributori di carburanti presenti in zona, vale a dire:  
Fratelli TANTARO S.r.l. di Poggioreale, con sede legale in via S.S. 624 KM 51+370 -richiesta 
inviata via PEC con protocollo n°1266 del 09/02/2023;  
TFUEL S.r.l. di Poggioreale, con sede in viale Italia, 2 - richiesta inviata via PEC. con 
protocollo n° 1264 del 09/02/2023;  
RILEVATO che in risposta alle suddette richieste ha fatto pervenire formale offerta soltanto la 
ditta TFUEL S.r.l. con plico assunto al protocollo di questo Ente al n° 1560 del 08/02/2023, che 



ha prodotto il seguente ribasso: per singolo litro di gasolio per autotrazione, al netto di IVA e 
accise, € 0,1 per ogni litro, per singolo litro di benzina verde, al netto di IVA e accise, € 0,1 per 
ogni litro;  
RITENUTO, pertanto, in ottemperanza ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 
proporzionalità dell’azione amministrativa, stante l’entità dell’importo costituente la spesa e la 
particolarità della commessa, ossia mediante affidamento diretto all’operatore economico che 
avrà offerto il prezzo più basso e che, nella fattispecie, risulta essere la ditta TFUEL s.r.l. di 
Poggioreale, con sede in viale Italia, 2 - P.IVA02769460813; 
CONSTATATA, inoltre, la regolarità della posizione contributiva della ditta in relazione alla 
sua natura giuridica e all’attività svolta, come da certificazione DURC in corso di validità, agli 
atti (scadenza prevista 14/11/2024); 
RILEVATO che l’importo della fornitura di carburante da acquistare per l’anno in corso, da 
stime effettuate in separata sede, risulta congrua in complessivi €. 4.001,60, IVA compresa; 
VISTO che la spesa in oggetto può essere imputata alla Missione 01 - Programma 06 – titolo 
01 - conto P.F: 1.03.01.02.002 - cap. 244/08 del bilancio 2024/2026, annualità 2024, avente ad 
oggetto "Carburanti e lubrificanti", ove trova la necessaria disponibilità finanziaria; 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale. n. 
5 del 28/02/2024; 
VISTO il D.U.P.S. 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 
28/02/2024; 
VISTO il P.E.G. approvato con delibera di Giunta Municipale n.32 del 06/03/2024; 
ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio; 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di regolare pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente - nella sezione "Albo Pretorio" così come prescritto dall’art. 32 della 
legge 18 giugno 2009 n. 69 e successive modifiche e integrazioni e sul portale 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.lgs. n° 33/2013 e successive modifiche e 
integrazioni e per estratto ai sensi della L. R. 11/2015 art. 6; 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 del 23/06/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale", convertito nella legge n, 120/2020; 
VISTO l'art. 51 della legge n. 108/2021; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 107, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; VISTO l’art. 22 del 

Regolamento di contabilità comunale;  

VISTO l’art. 55 dello Statuto del Comune; 

RITENUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 
DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, la fornitura di carburante in rete per 
gli automezzi del parco macchine del Comune di Poggioreale, alla ditta TFUEL s.r.l. di 



Poggioreale, con sede in viale Italia, 2 - P.IVA02769460813, unico offerente tra le ditte invitate 
a produrre preventivo di spesa nella procedura semplificata con affidamento diretto esperita ai 
sensi l'art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs 36/2023, previa acquisizione di offerte e comparazione 
tra le medesime, per l’importo complessivo di €. 4.001,60, comprensivo di IVA. 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs n° 267/2000, la somma 
complessiva di €. 4.001,60, IVA compresa, a carico del bilancio pluriennale 2024/2026, 
annualità 2024, mediante imputazione alla Missione 01 - Programma 06 - titolo 01 - conto P.F: 
1.03.01.02.002 - cap. 244/08 avente ad oggetto "Carburanti e lubrificanti", ove trova la 
necessaria copertura finanziaria. 
DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il corrente anno 2024. 
DI ACCERTARE che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio. 
PRECISARE che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno 
potenziali, di conflitto di interesse di cui alla legge n. 190/2012 e del DPR n. 62/2013, nonché di 
non rientrare in alcuna delle fattispecie che prevedono comunicazioni o informazioni in ordine a 
conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione. 
DARE ATTO che l’informativa sulla Privacy relativa alla gestione del servizio 
"Gare-Appalti-Servizi e Forniture" è presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
"Privacy". 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile dell’ufficio finanziario, per le procedure di 
contabilità, riscontri e controlli contabili e fiscali previsti ai sensi dell’art. 184, comma 4, del 
D.lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
L'Istruttore 

f.to Catalano Salvatore 

IL RESP.LE DEL SETTORE TECNICO 
F.TO  Giovanni Cirrito 

  



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile. 

Poggioreale,            

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
         F.TO  Giuseppe Asaro 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
VISTA la superiore determinazione; 

VISTO l’art. 12 della legge 30/2000; 

ATTESTA 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  456 13-11-2024 €       4.001,60 24408 / 
01.06-1.03.01.02.002 2024 

 

Poggioreale, 13-11-2024 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.TO  Giuseppe Asaro 

  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142) 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 662 del 14-11-2024 viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal            per rimanervi sino al           . 
 
N. Reg. Albo:  

 

IL Resp.le del Settore Tecnico 
F.TO  Cirrito Giovanni 

 
 
 


